
a-

РЕСПУБЛИКААЛТАЙ МДЙМИНСКИЙРДЙОН
СОВЕТ ДЕПУТДТОВ МУНИЦИIЬЛЬНОГО ОБРДЗОВДНИЯ

УСТЬ_МУНИНСКОЕ CEJьCKOE ПОСЕЛЕНИЕ

рЕшЕниЕ
1 1-й очередной сессии

IU{того созыва

ль 11-2 с.Усть-Муны от 2|.||.2023

О налоге на имущество физических лиц на
территории мупиципального образования
<<Усть-Мунпнское сельское поселение>>

В соответствии с частью 4 статьи |2, частью 2 статьи 5З, главоЙ з2
Налогового кодекса Российской Федерации (да-пее - Кодекс), Законом Ресгryблики

длтай от 24 июшI 2019 года J\Ъ 43-РЗ (об установлении единой даты начала

[рименения на территории Ресгryблики Алтай порядка определения наJIоговой

базы по н€шоry на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости
объекгов на.погообложенIлJI>), Уставом муниципirльного образования <<Усть-

Мунинское сельское поселение>>, Усть-Мунинский Совет депутатоВ РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 rода нzшог на имуществО

физических лиц (далее - налог), обязательный к ушIате на территории Усть-
Мунинского сельского поселениrI.

2. Установи:гь н€lпоговые ставки rrо налоry в следующих рrlзмерах:

J\b п/п объект налогообложения налоговая
ставка

1 жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир,
комнаты

0,3О/о

2 объекг незавершенного сц)оительства в сл)лIае, если
объекга явJlяетсяпроектируемым назначением такого

жилой дом

0,Зуо

з единый недвижимый комплекс, в состав которого входит
хотя бы один жилой дом

0,зоА

4 гарzDк, машино-место, в том числе расположенный в

объекгах налогообложениrI, укiванных в пунктах б и 7

настоящей таблицы

0,зо^

5 хозяйственных строений или сооружений, площадь к€Dкдого

из кOторых не превышает 50 квадратньIх мец)ов и которые

расположены на зомельных }лIасткilх дIя ведениJI личного
подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или
индивидуttльного жилищного строительства

0,|Уо

6 объекг на-rrогообложениJI, вrсllюченный в
С ГIYHKTOIVI

перечень,
7 статьиопределяемый в соответствии

З78.2 Кодекса, объекг налогообложениlI,

2%



предусмотренный абзацешt втоDым rтчнкта 10 статьи
З78.2 Кодекса

7 объекг налогообложенLuI, кадастровЕuI стоимость которого
превышает 300 миллионов рублей

2%

8 прочие объекгы налогообложенIбI 0,5Уо

З. Ншrоговые льготы :

3.1. Установrггь, что нЕLлоговые льготы, установленные в соответствии со

статьей 407 Кодекса, действуют в полном объеме.
З.2. Установить нirлоговую льготу по налоry в виде освобожденIбI от его

уплаты следующим категориrIм н;lпогоплательщиков :

- физические лица, имеющие З-хи более детей до достиженIб{ возраста 18 лет,

- )пIастники специа-ltьной военной оrrерации на территориrIх Украины, .Щонецкой
народной Ресгryблики и Луганской Народной Ресгryблики, а также на территориях

Запорожской области и Херсонской области на основании документа,
подгверждающего статус уrастника специzlJIьной военной операции.

В соответствии с гryнктом б статьи 407 Кодекса физические лица, ИМеЮЩИе

право на напоговые льготы, установленные законодательством о нrLлогах и сборах,
представJUIют в напоговый орган по своему выбору зЕUIвление о предоставлении
ншrоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждrtющие право

нitлогоплательщика на налоговую льготу.
4. Порядок и сроки уплаты нчшога установлены cTaтbei4 409 КодеКСа.

5. Настоящее Решение встугIает в силу не ранее чем по истечении оДнОГО

месяца со дня его официztпьного опубликованиrI и не ранее l-го числа очередного
наJIогового периода по нirлогу.

6. Признать утратившим силу Решение Усть-Мунинского сельского СОВеТа

деп}.татов от 25.11.2020г Jф 19-1 <<О налоге на имущество физических лиц На

территории Усть-Мунинского сельского поселениlI> с 1 января2024 гОДа.

7. Настоящее решение подлежит официа-llьному опубликованию В СРеДСТВаХ

массовой информации и на официатlьном сайте Усть-Мунинского СеЛЬсКОгО

поселениrI.

Председатель Совета депутатов,
Глава муниципаJтьIIого образования

<Усть-Муяинское сельское поселение) С.Ю.Клепиков
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